
 

1 

 
 

 
 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO di VERGATO E GRIZZANA MORANDI 

Via Cavour n. 51 – 40038 VERGATO (BO) 
Tel. 051-910094 –– FAX 051-6745563 CF:91201370375 

boic840005@istruzione.it boic840005@pec.istruzione.it 
 

 

Oggetto: Decisione contrarre per l’affidamento diretto, mediante procedura di cui all’art. 50, comma 1, lettera 
b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36. – CIG  B53BFA5F8D 
Uscita didattica a San Lazzaro il 05 febbraio 2025 – alunni secondaria primo grado Don Milani di Riola e 
Veggetti di Vergato. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato»; 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107»; 
RICHIAMATO l’art.50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 31 Marzo 2023, n.36 per il quale «le stazioni appaltanti  
procedono all'affidamento diretto dei servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di  progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro,  anche  senza  consultazione  di più operatori 
economici, assicurando che siano  scelti  soggetti  in possesso di documentate esperienze  pregresse  idonee  
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante»;  

RICHIAMATE le LINEE GUIDA ANAC n.4/2016, aggiornate con delibera del Consiglio n.206 del 1 marzo 2018 e 

delibera del Consiglio n.636 del 10 luglio 2019;  

CONSIDERATO che le suddette LINEE GUIDA N.4, al punto 4.3.2., per gli affidamenti di modico valore o per 
affidamenti effettuati nel rispetto di apposito regolamento già adottato dalla stazione appaltante, prevedono 
che l’onere motivazionale relativo all’economicità dell’affidamento e al rispetto dei principi di concorrenza 
possa essere espresso in forma sintetica;  

RICHIAMATE le istruzioni di carattere generale relative all’applicazione del Codice dei Contratti Pubblici di cui 

al QUADERNO N.1 (Ed. GIUGNO 2019); 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e dall’articolo 1, comma 78, della legge 

n. 107 del 2015;  

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 4 del 11/12/2024, di approvazione del PROGRAMMA ANNUALE E.F. 

2025;  

CONSIDERATO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 
2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

TENUTO CONTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale servizio/fornitura; 
 

VISTA la richiesta presentata dai Docenti di scienze motorie, docente Lenzi Elisabetta e Lenzi Jari in qualità di 
responsabile, di realizzazione di una uscita didattica a San Lazzaro il giorno 05 febbraio 2025 per la secondaria 
primo grado Don Milani di Riola e Veggetti di Vergato, per complessivi 24 alunni e 2 docenti partecipanti con 
spesa a carico dei genitori degli alunni partecipanti; 
VISTA la comunicazione del Responsabile dell’uscita didattica predetta,  il quale ha acquisito le autorizzazioni 
da parte dei genitori degli alunni interessati a partecipare all’uscita didattica suddetta; 
CONSIDERATO che l’uscita predetta è stata inserita nel Piano delle uscite didattiche per l’a.s. 2024/25 
ESAMINATO il preventivo pervenuto dalla Ditta Canelli Enzo & C.; 
PREMESSO che la Dirigente scolastica, previa DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA, per gli 
acquisti di beni e servizi entro tale limite, provvede direttamente con ordinazione o stipula del contratto, 
interpellando ditte o persone fisiche di propria fiducia, garantendo sempre i principi di economicità, 
efficacia, tempestività, correttezza, non discriminazione, trasparenza e pubblicità, proporzionalità, 

BOIC840005 - AC2A788 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000295 - 17/01/2025 - IV.6 - I

Firmato digitalmente da ANGELA RECCHI

mailto:boic840005@istruzione.it
mailto:boic840005@pec.istruzione.it


 

2 

 
 

 
 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO di VERGATO E GRIZZANA MORANDI 

Via Cavour n. 51 – 40038 VERGATO (BO) 
Tel. 051-910094 –– FAX 051-6745563 CF:91201370375 

boic840005@istruzione.it boic840005@pec.istruzione.it 
 

 

rotazione e parità di trattamento.  
CONSIDERATO pertanto che siffatto acquisto rientra nei cc.dd. acquisti di modico valore, e che l’entità 
della presente spesa rende poco funzionale la scelta di procedure di gara diverse dall’affidamento diretto;  
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti  
in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative 
modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice 
Identificativo di Gara (CIG); 

TENUTO CONTO che per lavori, servizi e forniture di importo fino a 5.000,00 in caso di affidamento diretto, la 
stazione appaltante ha <facoltà> di procedere alla stipula del contratto sulla base di un’apposita 
<autodichiarazione> resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, <anche> secondo il MODELLO DEL DOCUMENTO DI GARA UNICO 
EUROPEO (DGUE), dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art.80 del Codice 
dei contratti pubblici e speciale, ove previsti.  

DETERMINA 

Art.1 le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

Art.2 di effettuare la scelta del contraente mediante la procedura dell’affidamento diretto prevista 
dall’art.50, comma 1, lett.b) del D.Lgs. 31 Marzo 2023, n.36 del servizio indicato come di seguito:  

SERVIZIO TRASPORTO PULLMAN 

OPERATORE ECONOMICO Canelli Enzo & C. 

P.IVA/C.F. 00650201205 

IMPORTO SERVIZIO (Iva 10%) 450,00 + IVA 

DURATA CONTRATTUALE 05/02/2025 

AGGREGATO PROGETTO A.5.1    Visite, viaggi e programmi di studio all'estero 

 
Art.3 di individuare quale RUP (Responsabile Unico del Procedimento) il Dirigente Scolastico, così come 
previsto dall’art. dall’art. 15 del D.Lgs. 31 Marzo 2023, n.36 e dall’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, 
stante l’assenza di cause ostative alla sua nomina.  

La presente DETERMINA viene pubblicata sul sito web della presente istituzione scolastica 
www.icvergatogrizzana.edu.it  all’ALBO ON LINE e al link AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE- Sottosezione di  
BANDI DI GARA E CONTRATTI.  

 
                                                                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                   Prof.ssa Angela Recchi  
                                                                          ___________________________________ 
                   Firmato digitalmente 

BOIC840005 - AC2A788 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000295 - 17/01/2025 - IV.6 - I

Firmato digitalmente da ANGELA RECCHI

mailto:boic840005@istruzione.it
mailto:boic840005@pec.istruzione.it
https://icvergatogrizzana.edu.it/

		2025-01-17T11:54:49+0100
	ANGELA RECCHI




